⁵² Sermon 118 (*PL*, t. 38, col. 672), repris par Anselme de Cantorbéry (mort en 1109) dans son *Proslogion*, I, 1 : *credo ut intelligam* (éd. F. S. Schmitt, vol. 1, 1946, p. 100).

⁵³ Par ex. : XVI.97 ; XVII.19 ; XXXIII.36 ; XL.28 ; LXIV.2.

⁵⁴ II.285 (f. 34r) ; V.90 (f. 48r) ; XXII.77 (f. 90r) ; IV.25 (f. 40v) ; XXIV.31 (f. 92v) ; etc.

⁵⁵ III.84 (f. 35r) ; XXXV.7 (f. 108r).

⁵⁶ Au verset II.153, le Coran pousse les fidèles à la constance (*ṣabr*) et aux prières (*ṣalwāt*). Robert transpose le passage à travers une morale chrétienne (*bonique sibi per abstinentiam, patientiam, orationes, prodesse velint*, f. 29r). Marc est plus conforme au texte arabe (*legente vobis miracula nostra, librum et sapientia, et docetem vos que ignorabatis*, f. 9v).

⁵⁷ Nous ne donnons que quelques exemples. II.278, Robert : *Boni itaque viri, Deum timete et fenerare pretermittite* (f. 33v), à comparer avec Marc : *Vos qui creditis, timete Deum et finite quod remansit de fenore si fidelis estis et si non feceritis et accipite arma Dei et legati* (f. 19v). II.285, Marc : *Credidit legatus in id quod sibi a Creatore suo destinatus est, et omnes fideles crediderunt in Deum et angelos eius et scripturas et prophetas non distinate* (f. 20rv). IV.25, Marc : *Et qui non valet inopia prepediente cum castis contrahere fidelibus cum a illis quas possidet iuvenulis fidelibus* (f. 32v). Les deux *fideles* traduisent le pluriel féminin *mūʾmināt*.

⁵⁸ *Etymologiae* VIII, 2, 4 : *Proprie autem nomen fidei inde est dictum, si omnino fiat quod dictum est aut promissum. Et inde fides vocata, ab eo quod fit illud quod inter utrosque placitum est, quasi inter Deum et hominem* (col. 296A).

⁵⁹ SMITH, 2002, p. 167-169.

sacré, tabou »)⁶⁰. L'*islām* relèverait plus d'une pratique et d'une piété que l'*īmān*⁶¹. Celui qui professe le message sans respecter le culte est *mū'min* et non *muslim*⁶². Le « musulman » est l'homme soumis à son Dieu, pacifié (la racine *SLM* suggère aussi la paix). Les deux Alcorans simplifient ces notions en identifiant l'*islām* comme une *lex*⁶³. Robert définit les *muslimūn* comme des *adorantes Creatorem* et Marc des *oblati*⁶⁴, terme qui rend bien l'abandon qu'implique *muslim*. Quant au mot « loi », particulièrement impropre, il permet cependant de retrouver dans l'*islām* un ensemble de règles rituelo-légales.

La notion centrale de *dīn* exprime dans les sourates les plus anciennes la venue du jour du jugement. À la fin de la période mekkoise, elle s'applique désormais à la « direction » obligatoire, juste et vraie (*dīn al-ḥaqq*), expression assez vague englobant à la fois l'*īmān* et l'*islām*. Mais c'est de ce dernier mot qu'elle se rapproche le plus (ex. : V.3), puisque *dīn* finit par désigner à la fois la religion comme ensemble de prescriptions culturelles contraignantes, la croyance et la rétribution des actes⁶⁵. En raison sans doute de sa proximité avec l'*islām*, Robert et Marc comprennent ce concept comme l'équivalent de la *lex*, perdant ainsi les nuances de jugement et de caractère obligatoire⁶⁶ :